^ι πολλὴν τὴν κόων καταχεομένης τῆς κεφαλῆς,] Hoc in luctu et moerore fieri solitum. In rebus similibus eodem modo, quo Maximus, loquitur Heliodorus Aethiop. lib. I. p. 23. et lib. IV. p. 197. Ovidius Metam. VIII. 528.

Pulvere canitiem *genitor*
vultusque seniles

Foedat humi fusus.

Seneca Troad. v. 84.

Per colla fluant

Moesta capilli tepido Troiae

Pulvere iurpes.

Sic et v. 101. Hic autem mos orientis incolis, aequae ac Graecis et Latinis, fuit usitatus. Vide sis Grotium in Apocalypf. XVIII. 19. Kirchmannum de Fun. Rom. II. 12. Feithium A.

H. III. 15. et N. Heinsium ad Claudiani Rapt. Prof. III. 177. Adeantur etiam Sulp. Severus Dial. II. 3. et Eusebius H. E. v. 28.

^ς εἴ ποτέ τοι] Iliad. A. 39.

^τ ἀλλ' ὁ θεὸς λέγει, [εἰ ἀγαθὰ] ἐπὶ ἀγαθῷ αἰτεῖς,] Sic in suo codice legisse videtur Paccius. At Reg. et Harleian. dant, ἀλλ' ὁ θεὸς λέγει, ἐπὶ ἀγαθῷ αἰτεῖς. Unde forsitan scribendum, ἀλλ' ὁ θεὸς λέγει, [ἐπεὶ ἀγαθὰ] αἰτεῖς, reliquis omissis.

Ibid. εἰ ἀγαθὰ ἐπὶ ἀγαθῷ αἰτεῖς] Reg. et Harl. ἐπὶ ἀγαθῷ αἰτεῖς, omissis istis εἰ ἀγαθὰ. quae est vera et ultima scriptura Maximi, modo pingas Notam Interrogationis post αἰτεῖς. M.

^υ ταῦτα [ἔχοντί] σοι] Vulgo ἀρχόντι, ex quo αἰτῶντι facit Heinsius. Sed hoc immerito factum, nec repudianda videtur codicum lectio, quam repraesentamus, nisi malis ταῦτα ἔχοντί σοι.

Sectio

ἢ. Ἀλλὰ Σωκράτης εἰς Πειραιᾶ κατῆει προσευξόμενος ^x τῇ Θεῷ, καὶ τὰς ἄλλας προετρέπετο, καὶ ἡ ὁ βίος Σωκράτει μετὸς εὐχῆς ^y. καὶ γὰρ Πυθαγόρας ἠύξατο, καὶ Πλάτων, καὶ ὅσις ἄλλος Θεοῖς προσήγορος ^z. Ἀλλὰ σὺ μὲν ἠγῆτῃ τῷ Φιλοσόφῳ εὐχὴν αἰτήσασθαι εἶναι τῶν ἔ παρόντων· ἐγὼ δὲ ὁμιλίαν καὶ διάλεκτον πρὸς τὰς Θεὰς περὶ τῶν παρόντων, καὶ ἐπίδειξιν τῆς ἀρετῆς. Ἡ, οἶσι, τῷτο εὐχέτο ὁ Σωκράτης, ὅπως αὐτῷ χεῖματα γένοιτο, ἢ ὅπως ἀρξῆ Ἀθηναίων;

8. Atqui dices, in Piraeum ibat Socrates, ut preces suas Deae offerret, aliosque idem ut facerent, monuit; nec aliud est Socratis vita, quam preces perpetuae: etiam Pythagoras precatus est, ac Plato, et quisquis alius lubenter salutare Deos. At tu, Hercules, preces philosophi votum eorum, quae non habet, esse existimas; ego nihil aliud quam orationem esse puto, quam colloquium cum Diis de bonis praesentibus, testimoniumque virtutis. Nisi forte diuitias, aut Atheniensium magistratum, petiisse existimas Socratem: ne Di firint. Ille

Sectio 4.

^x Σωκράτης εἰς Πειραιᾶ κατῆει προσευξόμενος] Respicit ad Platonis de Rep. lib. I. p. 409. D.

Ibid. Ἀλλὰ Σωκράτης etc.] Adludit ad initium libri primi De Republica: Κατέβην χθὲς εἰς Πειραιᾶ — προσευξόμενός τε τῇ Θεῷ etc. vbi per τῇ Θεῷ Dianam intelligit S. Athanasius Orat. contra Gent. p. 12. Ὁ Πλάτων εἰς τὸν Πειραιᾶ μετὰ Σωκράτους κατέρχεται, τὴν ἀνθρώπινην τέχνην πλασθεῖσαν Ἀρετὴν προκυνήσων. Dupliciter erravit Pater sanctissimus, τῇ Θεῷ enim est Mineruae, non Dianae. neque Plato dicit se descendisse cum Socrate: sed ipse Socrates est, qui ista loquitur. Plato enim

per totum istud opus in sua Persona non inducitur. M.

^y ὁ βίος [Σωκράτει] μετὸς εὐχῆς] Ita Reg. et Harleian. non Σωκράτης, ut vulgo.

^z Θεοῖς προσήγορος] Ὅσις ἄλλος Θεοῖς προσήγορος, non est, quisquis alius Deos libenter salutare; sed quisquis alius Diis coniunctus vel amicus, et quasi οικεῖος: vnde προσήγορα et μαχομένα opponuntur a Synesio De Insomni. p. 97. καὶ ἔστιν ἐν αὐτῷ (κόσμῳ) μέρη μέρεσι προσήγορα καὶ μαχομένα. Porphyrius περὶ Ἀποκ. II. 46. πάρεστιν ἢ ταύτη Φίλη καὶ προσήγορος δύναμις δι' ὁμοιότητα, καὶ οικειότητα. et ita sect. 53. eiusd. libri. M.

πολλῶν γε καὶ δεῖ. Ἄλλ' εὐχέτο μὲν τοῖς θεοῖς, ἐλάμβανε δὲ παρ' ἑαυτῶν, συνεπινευόντων ἐκεῖνων, ἀρετὴν ψυχῆς, καὶ ἡσυχίαν βίης, καὶ ζῶν ἄμεμπτον, καὶ εὐελπίην θάνατον, τὰ θαυμασὰ δῶρα, τὰ θεοῖς δοτά^a. Ἐὰν δέ τις παρὰ μὲν τῆς γῆς εὐπλοῖαν αἰτῇ, παρὰ δὲ τῆς θαλάττης εὐκαρπλίαν, καὶ παρὰ μὲν ὑφάντη ἀροτρον, παρὰ δὲ τέκτονος χλανίδα, ἀπεισὶν ἀτελής, καὶ ἀδωρός, καὶ ἀτευκτος. ὦ Ζεῦ, καὶ Ἀθηνᾶ, καὶ Ἄπολλον, ἐθῶν ἀνθρωπίνων ἐπίσκοποι^b, φιλοσόφων ὑμῖν μαθητῶν δεῖ, οἱ τὴν ὑμετέραν τέχνην^c ἐρῶμέναις ψυχαῖς ὑποδεξάμενοι ἄμητον βίην^d καλὸν καὶ εὐδαίμονα ἐκκαρπώσον-

Ille virtutem animi, tranquillitatem vitae, mores inculpatos, plenam fiducia mortem, bona praeclara, et quae libenter donare Dii solent, ab illis petebat, quae deinde a semet, illis concedentibus, sumebat ipse. Quod si quis a terra navigationem petat prosperam, a mari fructus vberes, a textore aratrum, penulam a fabro, inanis, indonatusque abibit, repulsam feret. O Iupiter, Minerua, et Apollo, morum inspectores humanorum, non alios profecto, quam philosophos habere vos discipulos decebat, qui artem vestram magno exciperent animo, ac pulcherrimam plenaeque felicitatis messem

^a τὰ θεοῖς δοτά.] Sic Mfs. Rescripserim vero τὰ θεοῖς δοτά. Vulgo τοῖς θεοῖς δοτά.

^b ἐθῶν ἀνθρωπίνων ἐπίσκοποι.] Opinor ἡθῶν, affectuum animi humani inspectores. M.

^c τὴν ὑμετέραν τέχνην] Clarius et accuratius scripisset, τὴν ὑμετέραν σπορὰν vel γεωργίαν. vide enim quod sequatur; ἀλλ' ἐστὶ σπάνιον τὸ τῆς ΓΕΩΡΓΙΑΣ ΤΑΪΤΗΣ χρῆμα. sed rara est ἡ ἀεὶ ἀγρονομία. Quae enim ἡ ἀεὶ ἀγρονομία, si nulla mentio γεωργίας in praecedentibus facta fuerit? τέχνη enim

per se non denotat agriculturam; neque ἄμητος (messis) consequentia est τέχνης simpliciter, sed σπορᾶς vel γεωργίας. Sed desino, ne irriter eos, quibus, in Veterum scriptis, τὰ κείμενα sunt omnia protenus alba. M.

^d ἄμητον βίην] Vulgo βίον. Absurde. Nos codicis Harleiani lectionem recepimus, et Heinsius ita reponendum statuit.

Ibid. ἄμητον βίον, καλὸν καὶ εὐδαίμονα ἐκκαρπώσοντα.] Βίον absurdum putat Cl. Editor: ergo reponit ex Harl. et Heinsii coniectura,

ταῖς ἀλλ' ἔσι σπάνιον μὲν τὸ τῆς γεωργίας ταύτης
 χρῆμα, μόλις δὲ καὶ ὄψε παραγινώμενον. Δεῖ γε μὴν
 τῆ σπανίᾳ τῆς καὶ ὀλίγῃ ἐναύσματος τῷ βίῳ ἄλλοτε
 ἐν ἄλλοις σώμασι φανταζομένῃς, ὡς ἐν νυκτὶ πολλῇ
 δεῖ φῶτος ὀλίγῃ τὸ γὰρ καλὸν ἐν ἀνθρωπίνῃ φύσει
 ἔχει πολὺ, φιλεῖ γε μὴν πρὸς τῆ ὀλίγῃ τῆς σώζεσθαι
 τὰ πάντα. Ἄν δ' ἐξέλῃς τῆ βίᾳ φιλοσοφίαν, ἐξείλες
 αὐτῆ τὸ ζώπυρον, τὸ ἔμπνευ, τὸ ζωτικόν, τὸ
 μόνον εὐχεσθαι ἐπιστάμενον ὡς ψυχὴν σώματος ἐάν
 ἀφέλῃς, ἔπηξας τὸ σῶμα ἰ. ὡς καρπὸς γῆς ἐάν

fem colligerent: at rarissima est haec agriculturae ratio; vix
 vnquam, nec nisi fero, fructus eius proueniunt, nec eodem
 modo. Raro tamen hoc et exiguo in humana vita opus est
 fomite, sicut in multa nocte tenui luce; exiguum est enim in
 natura humana, quod pulchrum est, et tamen ab exiguo hoc
 conseruantur omnia. Quod si e vita tollis philosophiam, fo-
 mitem eius viuum tollis, ac spirantem; tollis id, quod solum
 precari

iectura, ἀμνητον βίου, Nequa-
 quam, o Doctissimi. βίον recte
 habet, et Appositue dicitur.
 quin et si βίου legatis, legen-
 dum quoque foret καλοῦ καὶ ἐν-
 δαιμόνος. Vide hunc locum Phi-
 lonis iudaei, qui βίον stabilit, et
 istud quod dixi in notula prae-
 cedenti egregie confirmat et il-
 lustrat, Περὶ Γεωργ. p. 129. οἱ
 ΓΕΩΡΓΙΑΣ μὲν ἀμνητοὶ ΨΥ-
 ΧΙΚῆς ἢ σπείρωσα καὶ φυτεύουσα
 τὰς ἀρετὰς, ΚΑΡΠὸν τρέπεται
 τὸν ἘΤΔΑΪΜΟΝΑ ΒΪΟΝ ἀπ'
 αὐτῶν, de Voluptatis sectatori-
 bus loquitur, vides καρπὸν βίου
 ἐνδαιμόνα, vt ἀμνητον βίον ἐνδαιμόνα.
 neque vnicus est hic locus in
 quo mira quaedam est συνει-

πτωσις in Senfu et Verbis Phi-
 lonis et Maximi. M.

e Δεῖ γε μὴν τῆ σπανίᾳ τῆς
 καὶ ὀλίγῃ ἐναύσματος τῷ βίῳ ἄλ-
 λοτε ἐν ἄλλοις σώμασι [φανταζο-
 μένῃς,] Vulgo, ἄλλοτε ἐν ἄλλοις
 σώμασι [φανταζόμενον.] Δεῖ γε
 μὴν τῆ σπανίᾳ τῆς καὶ ὀλίγῃ ἐν-
 αύσματος τῷ βίῳ. Nos scriptu-
 ram codicum ordinemque,
 quem seruant, exhibemus.
 βίος, hoc in loco genus huma-
 num denotat, de qua vocis
 potestate videas licet If. Ca-
 saubonum ad Athenaei XV. 5.
 Sic et Latinis *vita*. Adi I. Fr.
 Gronouium ad Phaedri lib. I.
 Prol. v. 4.

f ἔπηξας

ἀφέλης, τὴν γῆν ἐξέταμες ὡς ἥλιον ἡμέρας 8, τὴν ἡμέραν ἔσβεσας.

precari nouit: sicut corpori animam si demas, vitam abstulisti; sicut diei si solem, diem abstulisti.

Λ Ο Γ Ο Σ ΙΒ΄.

τί ἐπισήμη ^h.

τί ποτ' ἐστὶ τῆτο, ᾧ διαφέρει ἄνθρωπος θηρίσ; καὶ τί ποτέ ἐστιν, ᾧ διαφέρει ἄνθρωπος θεός; Ἐγὼ μὲν οἶμαι θηρίων μὲν ἄνθρώπου ἐπισήμη κρατεῖν, θεῶν δὲ ἐλατῆσθαι μοχθηρία ⁱ. θεὸς μὲν γὰρ ἄνθρωπος σα-

DISSERT. XII.

Quid sit scientia.

Quid est, quod a bruto hominem distinguit? quid est, quod ab homine distinguit Deum? Ego reliquis animalibus antecellere scientia hominem iudico, imbecillitatis causa esse infra Deos; nam et homine sapientior Deus est, et reliquis plus

^f ἐπιζῆσας τὸ σῶμα ὡς καρπὸς γῆς ἐὰν ἀφέλης] Vulgo desunt hae voces, quas ex Reg. et Harl. Maximo restituiimus.

^g ὡς ἥλιον [ἡμέρας,] Canterus

mauult aέρος. At sol non in aere, sed in aethere collocatur. Nihil autem mutandum, cum dies suum luci solis ortum debeat. Vide supra Dissert. X. 1.

DISSERT. XII. vulgo XL.

^h τί ἐπισήμη.] Sicholemma concipiunt Mss. Vulgo τί [ἐστιν] ἐπισήμη. Hac autem de re quaerit Socrates apud Platonem in Theaeteto. Nihil tamen certi statuit, at definitiones refellit a Theaeteto propositas.

Sectionis α.

ⁱ θεῶν δὲ ἐλατῆσθαι [μοχθηρία] De morum vitio vel im-

Tom. I.

probitate non agitur, ut huc conuenire non videatur μοχθηρία. Forsan Maximus scripsit θεῶν δὲ ἐλατῆσθαι μαρία vel ἀμαρία.

Ibid. θεῶν δὲ ἐλατῆσθαι μοχθηρία.] Si quid Logica veri crepat, pro μοχθηρία hic audacter aio legendum σοφία. vide Rationem statim sequentem, quae hoc clare probat, neque, ut mihi

○